



S.C.A. BEDMARENSE

Por acuerdo de la Junta Rectora de esta Cooperativa, en sesión celebrada el día 24 de abril de 2024, se convoca Asamblea General Ordinaria a celebrar en el salón de actos GARCIA LORCA de nuestra localidad sita en el Huerto Palacio, el próximo día **28 de junio de 2024** a las 17:30 horas en primera convocatoria y a las 18:00 horas en segunda convocatoria para tratar el siguiente

ORDEN DEL DIA

1º.- PRESENTACIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN RELATIVAS AL EJERCICIO ECONOMICO 2023 CERRADO A 31 DE OCTUBRE 2023, ASI COMO LA DISTRIBUCIÓN DE LOS EXCEDENTES NETOS, TODO ELLO EN CUMPLIMIENTO DE LO REGULADO EN LOS ESTATUTOS SOCIALES.

2º.- INFORME DEL PRESIDENTE.

3º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

4º.- NOMBRAR TRES SOCIOS PARA LA FIRMA DEL ACTA

En Bedmar a 14 de mayo de 2024

EL PRESIDENTE



EL SECRETARIO

De conformidad con el art. 21.3 de los Estatutos Sociales, se informa que, desde la fecha de esta convocatoria y hasta la celebración de la Asamblea, se encuentran a disposición de los socios las cuentas anuales de la entidad que van a ser sometidas a aprobación, las cuales podrán ser consultadas en la sede social de la cooperativa en las horas habituales de oficina.

De igual manera se expondrá en la web de la Cooperativa el estado de cuentas para su consulta por parte de los socios.

Asamblea General Ordinaria

Cuentas anuales ejercicio 22-23 (cerradas al 31/10/2023)

BALANCE DE SITUACION					
	€ 31/10/2023	€ 31/10/2022		€ 31/10/2023	€ 31/10/2022
ACTIVO			PASIVO		
Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	Capital social	1.704.300,24	1.704.240,24
Inmov. Intangible	1.441,61	808,11	Reservas (F.R.O.)	333.526,87	333.084,60
Inmov. Material	2.289.212,10	2.340.990,98	Otras reservas (voluntarias)	107.578,65	106.858,73
Inmov. Financiero	61.276,14	61.276,14	P.y G.	1.224,64	1.162,19
Activos por imptos.diferidos	0,00	0,00	Ing. a distrb. en var ejerc.	55.405,58	70.888,75
Suma activo fijo	2.351.929,85	2.403.075,23	Suma Patrimonio Neto	2.202.035,98	2.216.234,51
Existencias	1.122.044,06	1.732.756,34	Deudas a l.p.y otros pasivos	99.330,32	224.712,46
Deudores comerciales	1.584.193,27	762.006,19	Suma Rec.ajenos a LP	99.330,32	224.712,46
Admón. Pública Deudora	232.901,24	291.671,56	Deudas a c.p. Bancos	246.448,66	525.676,31
Socios deudores	205.882,72	173.428,88	Deudas a c.p. (socios)	2.402.468,54	2.941.393,62
Tesorería	1.199.061,09	1.193.327,76	Admón.Pública acreed.	47.486,31	40.147,32
Ajustes periordif.	1.380,55	2.413,99	Otras deudas a c.p.	1.699.622,97	610.515,73
Suma activo circulante	4.345.462,93	4.155.604,72	uma pasivo corriente a cp	4.396.026,48	4.117.732,98
TOTAL ACTIVO	6.697.392,78	6.558.679,95	TOTAL PASIVO	6.697.392,78	6.558.679,95

CUENTA PERDIDAS Y GANANCIAS			PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS	
	€ 31/10/2023	€ 31/10/2022	RESULTADOS DEL EJERCICIO	Importe
INGRESOS			Resultados cooperativos (activ.almazara)	1.660,53
Ventas	9.914.127,61	13.811.208,86	Rdos.extraoperativo/operac.con terceros	0,00
Variación exist.ptos.term.	-593.377,29	-240.129,76	Rdos.extraordinarios (enaj.inmovilizado)	0,00
Otros ingresos gestión	9.368,47	38.319,53	Resultado global (antes de impuestos)	1.660,53
Subvenciones explotación	0,00	2.762,42	Impto. S/beneficios	-352,86
Ing. Financ.	612,00	612,00	Dot. Contable FEP / FFS	-83,03
Subv. A capital	18.595,46	18.752,63	Resultado global (neto de imptos. y FEP)	1.224,64
Ingresos excepc./Inmov.	0,00	720,00	Disposición reservas voluntarias	0,00
Otros rdos. Extraord.	0,00	131.472,00	Excedente a disposición de la Asamblea	1.224,64
Suma Ingresos	9.349.326,25	13.763.717,68	Distribuciones obligatorias :	
GASTOS			Fondo Reserva Obligatorio (FRO):	
Compras (aprovisionam.)	2.038.789,09	2.400.532,16	* 25% rdo. Extraordinarios	0,00
Compras (m.p.socios)	4.113.465,81	6.860.115,36		
Compras (estim.liq.pdtes)	2.225.387,49	2.905.999,89	* 20% Rdos. Cooperativos	332,11
Gtos. Personal	363.971,39	462.658,45	Fondo Formación y Sostenibilidad (FFS):	
Amortizaciones	178.853,37	381.686,93	* 10% Igualdad género (Art. 56 Rto.Ley 14/11)	0,00
Variac. Provisiones/cdts.	814,33	10.628,87	* 15% Sost.Empresarial (Art. 56 Rto.Ley 14/11)	0,00
Gtos. Extern.	401.242,28	679.449,41	Distribuciones voluntarias :	
Gtos. Financ.	24.948,02	17.598,70	* Reservas voluntarias	892,53
Otros gastos extraord./exce	193,94	43.016,56	Excedente neto distribuido	1.224,64
Suma gastos	9.347.665,72	13.761.686,33	* Imputación pérdidas a Reserv. Voluntarias	0,00
RDO. ANTES IMPTOS.	1.660,53	2.031,35	* Imputación pérdidas a Fondo Reserv. Oblig.	0,00
Dot. Contable FEP / FFS	-83,03	-245,57	* Imput.pérdidas a SOCIOS (al capital social)	0,00
Impto. S/beneficios	-352,86	-623,59	TOTAL PERDIDAS IMPUTADAS	0,00
RESULTADO EJERCICIO	1.224,64	1.162,19		

CUENTA PERDIDAS Y GANANCIAS EJERCICIO 22/23 (01/11/22 A 31/10/23)		
	Ejercicio 22/23 (01/11/22 a 31/10/23)	Ejercicio 21/22 (01/11/21 a 31/10/22)
INGRESOS		
Ventas:		
Ventas abonos/fitosanitarios/almacén	293.276,61	356.948,75
Ventas carburantes	273.083,01	360.168,22
Ventas aceite granel	7.129.927,32	10.972.975,92
Ventas aceite envasado	2.094.650,47	1.919.978,56
Ventas subprod.y residuos +/- variac. Exist.	108.186,67	194.153,62
Variación existencias ptos.terminados/aceite	-604.607,28	-237.879,77
Ingresos Financieros	612,00	612,00
Subvenc. a capital (recuperac.de gastos)		
Subvención a la Explotación	0,00	2.762,48
Otros ingresos prest.servicios	35.601,99	43.053,27
Ingresos por arrendamientos	0,00	0,00
Ingresos Extraordinarios	0,00	131.472,00
Ingresos excepcionales (INMOVILIZADO)	0,00	720,00
Suma Ingresos	9.330.730,79	13.744.965,05
GASTOS		
Consumos de explotación:		
Compras (fertiliz./abonos/carburantes/aceite)	602.194,47	889.942,33
Compras aceite granel (terceros)	1.267.867,10	1.391.280,74
Variación existencias compras mat. Primas	-22.030,80	-130.282,21
Compras aceituna (campana actual)	4.113.465,81	6.860.115,36
Compras aceituna (estimación liq.pdtes.)	2.225.387,49	2.905.999,89
Compras otros aprovisionamientos	151.223,54	230.375,95
Variación existencias otros aprovisionamientos	39.365,79	13.996,71
Trabajos realizados por otras empresas	168,99	5.218,64
Gastos Personal:		
Sueldos y salarios	268.359,18	337.942,14
Cotiz.Seguridad Social/Otros gtos.sociales	95.612,21	124.716,31
Dot. Amortización Inmovilizado	178.853,37	381.686,93
Menos recuperac.costes (subvenc.a capital)	-18.595,46	-18.752,63
Variación de las Provisiones	814,33	10.628,87
Gastos externos:		
Arrendamientos y cánones	3.240,00	3.240,00
Reparación y conservación	73.566,30	199.585,74
Comercialización aceite	43.188,52	80.367,91
Servicios profesionales independientes	19.390,06	20.522,33
Serv.prof.juridico/Procurador/Notario	8.028,86	10.179,15
Trasnportes aceite envasado	39.566,85	53.217,67
Transportes alperujo	0,00	70.075,32
Primas de seguros	29.709,19	23.540,51
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	7.132,82	11.635,70
Suministros electricidad y otros	75.317,30	79.186,02
Cuotas Organizac.interprofesional	4.708,06	11.678,45
Cuotas C. Reg. Denom.Origen + Tratam.mosca	29.681,92	40.377,30
Cuotas API	11.739,46	17.093,06
Gastos gestión alperujo	0,00	0,00
Analisis aceite/aceituna/orujos	6.087,50	12.755,82
Otros servicios	33.258,47	22.737,99
Tributos	16.627,17	23.256,44
Gastos Financieros	24.948,02	17.598,70
Otros gastos extraord/excepcionales	193,94	43.016,56
Suma gastos	9.329.070,26	13.742.933,70
Rdo.antes de imptos.	1.660,53	2.031,35
Impto. S/beneficios	-352,86	-623,59
Dot.5% F.F.S.	-83,03	-245,57
RESULTADO EJERCICIO	1.224,64	1.162,19

La variación de nuestra situación económica-financiera al cierre del ejercicio con respecto al ejercicio anterior ha sido:

ESTADO FINANCIERO-PATRIMONIAL DE LA COOPERATIVA			
AL CIERRE DEL EJERCICIO 22/23 (31/10)			
PASIVO FIJO		€ 31/10/2023	€ 31/10/2022
Recursos propios		2.146.630,40	2.145.345,76
Subv. A capital		55.405,58	70.888,75
Deudas a l.p. y otros pasivos		99.330,32	224.712,46
	suma recursos	2.301.366,30	2.440.946,97
ACTIVO FIJO			
Inmov. Intangible		1.441,61	808,11
Inmov. Material		2.289.212,10	2.340.990,98
Inmov. Financiero		61.276,14	61.276,14
Activos por imptos.diferidos		0,00	0,00
	suma inmoviliz.	2.351.929,85	2.403.075,23
SITUACION FINANCIERA		-50.563,55	37.871,74
Variación Fondo de Maniobra		-88.435,29 €	

El presente ejercicio se cierra con un **DESEQUILIBRIO FINANCIERO** por importe de -50.5 mil euros, habiéndose registrado un decremento con respecto al ejercicio anterior de -88,4 mil euros. La situación actual de **FONDO DE MANIOBRA** es por tanto **NEGATIVA**, la cual tiene su origen en el incremento del inmovilizado producido este año (**INVERSIONES** por valor de 127,7 mil euros) sin aumento de la deuda a largo plazo, situación que este consejo rector tiene previsto ser reconducida nuevamente a posiciones positivas de superávit en el próximo ejercicio con políticas financieras solventes y de garantía, en concreto vía autofinanciación (amortizaciones del inmovilizado) dada la evolución a la baja del endeudamiento a largo plazo y, por tanto, las obligaciones futuras de esta financiación.

a) **MOVIMIENTOS DE ELEMENTOS (BIENES)**

CUENTA	DESCRIP.ELEMENTO	V.INICIAL	ALTAS	BAJAS	TRASPASOS	V.FINAL
210	TERRENOS Y BIEN.	512.325,31				512.325,31
211	CONSTRUCCIONES	2.147.050,76	2.146,00			2.149.196,76
212	INSTALACIONES TEC.	1.265.229,77	48.569,09			1.313.798,86
213	MAQUINARIA	4.285.412,85	7.542,00			4.292.954,85
214	UTILLAJE	11.079,89	1.172,81			12.252,70
215	OTRAS INSTALACIONES	358.708,82	55.242,49			413.951,31
216	MOBILIARIO	36.221,89				36.221,89
217	EQUIP. PROC. INFORM.	32.685,20	12.080,00			44.765,20
218	ELEM. TRANSPORTE	199.804,57				199.804,57
219	OTRO INMOV. MAT.	12.074,87	187,60			12.262,47
	Sumas	8.860.593,93	126.939,99	0,00	0,00	8.987.533,92

Las altas en inmovilizado (inversiones) realizadas este año ascienden a **126,9 mil euros**.

b) **MOVIMIENTOS DE ELEMENTOS (AMORTIZACIONES Y PROVISIONES)**

CUENTA	DESCRIP.ELEMENTO	V.INICIAL	ALTAS	BAJAS	TRASPASOS	V.FINAL
281	AMRT.AC.INMOV.MAT.	6.519.602,95	178.718,87			6.698.321,82
291	PROVISIONES DE INMOVLIZ.	0,00	0,00			0,00
	Sumas	6.519.602,95	178.718,87	0,00	0,00	6.698.321,82

Las amortizaciones del presente ejercicio han ascendido a **178,7 mil euros**.

c) DEUDAS CON VENCIMIENTO A LARGO PLAZO

Los movimientos experimentados en el endeudamiento a largo plazo han sido:

CUENTA	DESCRIP.ELEMENTO	V.INICIAL	ALTAS	BAJAS	V.FINAL
170	DEUDAS L.P. Ent.Cto.	188.609,09	0,00	123.744,83	64.864,26
	Sumas	188.609,09	0,00	123.744,83	64.864,26

d) DEUDAS ACTUALES. DETALLE DE LOS VENCIMIENTOS A LARGO Y A CORTO PLAZO

CUENTA	AMOS A L/P (CAPITAL PEN	Deuda L/P	Deuda C/P	Cta. c.p.	Total LP+CP
170-25	Caja Ah.Granada (BMN)-Reu	0,00	0,00	520-10025	0,00
170-26	Caja Rural-Reunif+Fondo Mar	0,00	81.250,00	520-10026	81.250,00
170-27	Caja Rural-Inversiones-2021	64.864,26	42.494,83	520-10027	107.359,09
	Sumas	64.864,26	123.744,83		188.609,09

Las deudas a largo plazo por préstamos existentes al cierre del ejercicio ascienden a 188.609,09€, siendo los vencimientos a satisfacer el próximo año de 123.744,83€.

e) EXISTENCIAS

El detalle de las existencias al cierre del ejercicio y su valoración figura detallado en el cuadro adjunto:

ACBTE ENVASADO	Litros	Kgr. (0,916)	Euros/kgr.	Euros
Exist. Fin. Aceite envasado	s/inventario			131.622,83
	Valor 31/10			131.622,83
ACBTE GRANEL		Kgr.	Euros/kgr.	Euros
Exist. Fin. Aceite granel (rest)	Kg.	489.000	1,5734	769.400,00
Exist. Fin. Aceite granel (prox)	Kg.	0		0,00
	Valor 31/10			769.400,00
OTROS APROVISIONAMIENTOS		Kgr.	Euros/kgr.	Euros
Aceituna en tolvas (pdte.molituración)	s/inventario			0,00
Hueso/Alperujo (s/libro almazara)	s/inventario			11.230,00
Materiales envasadora	s/inventario			57.478,22
Abonos, fertilizantes y productos almacén	s/inventario			96.279,90
	Valor 31/10			164.988,12
CARBURANTES		Litros	coste €	
Carburantes (gasóleos/gasolinas)	s/inventario			56.033,11
	Valor 31/10			56.033,11
TOTAL EXISTENCIAS				1.122.044,06

Consejo Rector /
Asamblea General Ordinaria de socios /
Bedmar a 1 JUNIO / 2024